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Titel:   Die Welt der Tiere           

Temaer:   læseforståelse, faglig læsning, genreforståelse, ordforråd, præsentationer                         
  
Fag:  Tysk                                
Målgruppe:  5.-7. klasse                

Data om læremidlet:  
Materialesæt:                  sammensat materialekasse med forskellige fagbøger om dyr 
 
Materialesættet består af 28 fagbøger, som handler om dyr fra hele verden. Bøgernes sværhedsgrad 
rækker over flere niveauer; fra bøger med korte sætninger og et overskueligt ordforråd til autentiske 
fagbøger, som er beregnet til tyske børn.  
 

 
Faglig relevans/kompetenceområder 
Fælles Mål tysk efter 7. klasse 

Læsning: Eleven kan forstå hovedindhold af enkle tekster inden for nære emner.  
Eleven har viden om at læse efter hovedindhold.  

Tekst og medier: Eleven kan arbejde med information i enkle tekster og billeder. 
 Eleven har viden om tekstopbygning og informationssøgning på tysk.  

Præsentation: Eleven kan i et enkelt sprog tale om nære emner.  
Eleven har viden om forberedelse af enkle præsentationer på tysk.   

Når eleverne arbejder med fremmedsproglige tekster, skal de gøres bevidste om de forskellige læse- og 
kommunikationsstrategier og lære at anvende dem. Samtidig skal de bruge deres genrekendskab i forhold 
til fagtekster. Dvs. at de skal kunne anvende deres viden om fagteksters opbygning for at kunne danne sig 
et overblik over en fremmedsproglig tekst. Og til sidst skal de bruge deres viden om verden. Emnet ”Die 
Tiere” appellerer i høj grad til elevernes forforståelse. Denne forforståelse giver rum til at gætte ord, som 
de ikke kender, ud fra en kontekst.  
 
Selvom nogle bøger er autentiske materialer uden en fremmedsproglig didaktisering, kan de med deres 
flotte illustrationer og deres klare fagbogsopbygning være med til at skabe nysgerrighed både for bogens 
indhold men også for det tyske sprog.  

 
 
Ideer til undervisningen 
Det er oplagt at bruge materialet til en tysk-fagdag eller til en emneuge om dyr. Der skal være tid til 
fordybelse og derfor er det en god idé at arbejde tværfagligt med emnet ved fx at inddrage natur og 
teknologi såvel som håndværk og design. Materialesættet med dets 28 forskellige titler kan bruges i 
forbindelse med udarbejdelsen af små dyreportrætter.  
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Før-fase 
Præsenter materialekassen ”Die Welt der Tiere” og spørg dine elever, om de kender tyske dyrenavne eller, 
hvis I allerede har arbejdet med emnet ”Die Tiere”, lad dem repetere dyrenavne. Vis enkelte bogtitler fra 
kassen og spørg, hvad dyrene hedder på tysk. ”Wie heisst das Tier auf dem Buch? Saml ordene på tavlen og 
kombiner dem evt. med tilsvarende billeder. På schule.at (se supplerende materialer) ligger der Flash-Cards 
til kæledyr, gårddyr, dyr i skoven og dyr i zoologisk have.  
 
Fortæl dine elever, at de nu skal prøve at læse nogle tyske fagbøger om dyr og at de skal udarbejde en lille 
præsentation om et dyr, de selv har valgt.   
 
Det er en god idé at lade dine elever arbejde i mindre grupper, så de kan hjælpe hinanden både i 
forbindelse med den faglige læsning og den tysksproglige tekstproduktion.    
 
 
Under-fase 
Der videre forløb kan fx have følgende overskrifter: 

1. Mein Tier-Steckbrief  
2. Mein Lieblingstier  

Overskrift 1 kan godt kombineres med den første rapportskrivning i natur og teknologi, mens overskrift 2 er 
mere personlig og måske knap så struktureret.  
 
Hvis du vil bruge kassen i begyndertyskundervisningen, kan du med fordel bruge KP’s materiale ”Mein 
Lieblingstier”, som ligger under ”Læremidler til din undervisning” på tyskfagets hjemmeside, som der linkes 
til i nærværende vejledning under supplerende materialer. Dette materiale er beregnet til en tværfaglig 
undervisning, hvor tysk og natur og teknologi indgår.  
 
Spørg dine eleverne, hvad der er vigtigt at huske, når man beskriver et dyr. På mellemtrinnet har de 
allerede stiftet bekendtskab med fagtekster om dyr og kender underkategorier som:   
Udseende = Aussehen 
Egenskaber = Eigenschaften 
Adfærd = Verhalten 
Livsrum = Lebensraum 
Føde = Nahrung 
Formering = Vermehrung 
 
Udvælg de kategorier, der passer til klassetrinnet og det individuelle niveau i klassen.  
 
Når eleverne skal gå i gang med læsningen, er det vigtigt at minde dem om, at de inddrager informationer 
fra billederne, at de først skal læse overskrifterne og oversætte dem og at de ikke behøver at forstå hvert 
eneste ord. Især ved de autentiske fagbøger, som er beregnet til tysktalende børn, er det vigtigt at gøre 
dem opmærksomme på, at de ikke behøver at læse alle tekster, men i stedet for fx udvælger de små fakta-
kasser rundt omkring i bogen.  
 
I informationsindsamlingsfasen skal eleverne kategorisere deres viden om dyret og formulere korte 
sætninger på tysk. Her har de brug for en god stilladsering i form af overskrifter, chunks og gloser, der 
understøtter tekstproduktioner. I forhold til kategorien ”Aussehen” og ”Lebensraum” kunne stilladseringen 
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være følgende: 
 
Aussehen 
Er/Sie/Es hat …  zwei Beine/vier Beine 
                                            vier Pfoten/Hufe/Krallen 
                                            ein Fell/Federn/Borsten/einen Schwanz 
                                           Ohren/Augen/eine Nase/einen Hals/eine Schnauze/ein Maul/einen Schnabel 
Das Fell ist …   braun/schwarz/weiß/lang/kurz/weich 
Die Zähne sind  scharf, lang, groß, spitz  
 
 
Lebensraum 
Er/Sie/Es lebt …  auf dem Land/im Wasser 
                                           in Europa/in Australien/in Amerika/in der Antarktis/in Afrika 
                                           in einer Höhle/im Wald/in einem See/im Meer 
Er/Sie/Es wird … in einem Stall/in einem Käfig/in einem Aquarium/in einem Terrarium                                         

gehalten.  
 

 
Forløbet om dyr kan fx munde ud i en mundtlig præsentation, som bliver understøttet af et produkt. Det 
kan være en planche, en foldebog, en skotøjsæske med en lille udstilling om dyret, en power point eller en 
bog lavet i Book Creator. Selve produktet skal kunne understøtte eleven i at udtrykke sig mundtligt.  
Hvis man vil skabe lidt sammenhæng mellem de forskellige dyrepræsentationer, kan man også vælge at 
lade eleverne bygge en zoologisk have. Hver gruppe bygger et område til deres dyr, og til sidst kan klassen 
sætte alle arealerne sammen.  
 

 
Supplerende materialer 
På tyskfagets hjemmeside https://www.ucsyd.dk/cfu/tysk kan du under punkt 04 ’Læremidler til din 
undervisning’ finder mange supplerende materialer til emnet samt en huskeseddel med CFU’s materialer til 
temaet.   

 

 

 

 


